_______________________________________________________________________________________
Av. Borborema, Nº 25 - Q 16 - Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 | CNPJ: 18.519.709/0001-63

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 40/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo n.º

2024.110215.11654 – EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços

Hospitalares – EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-

97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,

nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 175, do

RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contratação emergencial de empresa

especializada na área de Engenharia e Manutenção para prestação de serviços de

manutenção preventiva, corretiva e serviços eletivos (incluindo pequenas reformas e

adaptações) dos sistemas e das instalações prediais, com fornecimento de mão de

obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais de reposição

imediata, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos

descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil,

doravante denominado SINAPI, necessários para a execução de serviços contínuos,

eventuais, emergenciais e por demanda em Estabelecimentos Assistenciais em Saúde

(EAS) gerenciados pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares localizados em

Imperatriz e região. Contratada: DINAMARCA EMPREENDIMENTOS DA

CONSTRUCAO E INDUSTRIA GRAFICA LTDA, CNPJ nº 41.486.796/0001-11,

Representante Legal: Murilo Felix Duailibe Barros Rego, CPF n.º 137.217.043-04.

Valor Total Contratado: R$ 3.525.132,25 (três milhões, quinhentos e vinte e

cinco mil, cento e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos). Prazo de vigência:

180 (cento e oitenta) dias, devendo serem descontados desse prazo os dias

compreendidos entre a data de ocorrência da emergencialidade e a assinatura do

contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-

01-36 – Manutenção Predial Preventiva e Corretiva. Publique-se.

São Luís - MA, 03 de julho de 2024.

Marcello Apolonio Duailibe Barros
- Presidente da EMSERH –

Matrícula nº 11.748